CAP. VI.

In quo traditur explicatio questionum, quibus inquiritur de necessarijs ad dignè sumendam sacrosanctam Eucharistiam.

SUMMARIVM.

- 97 Dispositio ad Eucharistia susceptionem requiritur non modo ex parte corporis, sed etiam ex parte animæ.
- 98 Sola fides non est sufficiens dispositio animæ ad eam sumptionem.
- 99 Peccatum indignè sumendum sacrosanctam Eucharistiam.
- 100 Sumere Eucharistiam peccando venialiter, non est de se peccatum plus quam veniale; quale tantum etiam committitur, qui ex multitudine venialium se sentiens sine devotione accedere, non excitat dolorem cum proposito emendationis.
- 101 Habentem peccatum veniale in habitu, ad Sacramentum Eucharistia accedere sine dolore de eo, non est de se peccatum.
- 102 Actualis devotio quatenus requisita sit in sumptione Eucharistia.
- 103 Usus Sacramenti Penitentia est necessaria dispositio ad Eucharistiam dignè sumendam, & quomodo.
- 104 Necessitas impediendi Ecclesiasticum preceptum non excusat ab obligatione ad talem dispositionem.
- 105 Quod talis necessitas excusans, sit tum articuli mortis, tum vitæ infamiam vel scandalum.
- 106 Quomodo eadem sit quoque necessitas prosequendi Missam inchoatam.
- 107 Quo item modo sit in Parocho necessitas satisfaciendi suo officio.
- 108 Depenuria Confessarij in tribus casibus excusante ab eadem obligatione.
- 109 Qui sumptioni Eucharistia peccati mortalis sibi conscius non potest premittere Sacramentalem confessionem, tenetur premittere contritionem perfectam: quem tamen inculpari ignorantia, bonas fides excusare possunt.
- 110 Obligatio Sacerdotis quamprimùm confitendi, cum sibi conscius peccati mortalis celebravit non premissa confessione, ad alios a ratione communicantes non extenditur.
- 111 Illicitum quidem non est de se (etsi consilium non sit) statim post peccatum mortale commissum Eucharistiam sumere.
- 112 Dispositio ad eam ex parte corporis, & de precepto quod Sacerdoti datur communicandi cum stola.
- 113 Quatenus seditas corporis cenatur impedimentum sumendi Eucharistiam.
- 114 Carnalis pollutio quomodo sit peccatum.
- 115 De proveniente ex peccato mortali quid sit statuendum in ordine ad Eucharistia sumptionem.
- 116 Quid de proveniente ex peccato veniali, vel ex causa merè naturalis.
- 117 Quid de actu coniugali.
- 118 Summentem Eucharistia Sacramentum oportet ieiunium esse ieiunio nature.
- 119 Requisita ad tale ieiunium.
- 120 Necessitas ob quam potest quis Eucharistiam sumere non ieiunius.
- 121 Eucharistiam consecrare extra Missam, neque hanc post cibum, aut potum dicere licet, ut existentem in articulo mortis dari possit viaticum.
- 122 Tres casus in quibus ob reverentiam Sacramenti Eucharistia, ipsum sumi potest à non ieiunio.
- 123 De sumptione particularum Eucharistia tenenda ad vitandam Sacramenti irreverentiam.

sibi libis speciebus realiter existit, & sumitur in Eucharistia; tale quid existit, à nobis in quibus defectus exterioris retentio-
tia, qua sit interioris fidei & religionis signum, vulgarisq; sumendi
modus, infidelium & irreligiosum inducat animi. Vnde istius-
modi questionum, aliæ ad animam, & aliæ ad corporis neces-
sariam dispositionem pertinent.

QVÆSTIO I.

An sola fides sit necessaria ad dignè sumendam Eucharistiam.

AD hanc respondendum est negativè, ex definitione
Concil. Trident. sess. 13. cap. 7. Et ratio est, quia cum ve-
ra fide potest quis conscientiam habere peccati mortalis, iux-
ta illud Matth. 7. Non omnis qui dicit mihi, Domine Do-
mine, intrabit in regnū cœlorum, &c. Cum qua tamen con-
scientia nemo potest ad sacrosanctam Eucharistiam dignè
accedere, ut patet ex citato cap. 11. prioris ad Corinth. & la-
tius docet id aduersus hæreticos Bellarm. lib. 4. De Euchar. cap.
17. 18. & 19.

Vbi aduerte conscientia habere peccati mortalis dici, non
modo de eo qui affectum habet peccati, sed etiam de eo qui
etiā affectum non habeat ad peccatum mortale, tamen sciens
illud à se antea commissum esse, & adhuc in ipsius anima quo-
ad maculam & reatum perseuerare, non dolet de illo, nec il-
lud detestatur sufficienter ad illius expulsionem. Vnde cum
Sacramentum Eucharistia dicitur indignè suscipi, cum pec-
cati mortalis conscientia, idem est ac si dicatur, ultra rectam
fidem, in eo qui se fecit peccato mortali contaminatum, re-
quiri penitentiam, tanquam necessariam dispositionem ad
consequendum eiusdem Sacramenti salutarem diuinæ gratiæ
effectum, ac vitandum peccatum mortale quod indignè su-
mens committit, iuxta Apost. loco cit. cum ait, iudicium
sibi manducat & bibit.]

Quod procedit etiam (non obstante quæ sentitur respici-
scendi difficultate) in ijs qui in concubinato viuunt, vel in-
ueteratum odium exercent, vel vehementi alia perturba-
tione sic occupantur, ut eam neque facile deponere possint,
neque ad contritionis gradum attingere, propositumque abso-
lutum concipere non peccandi de cætero. Non enim excusat
eos impossibilitas, quia licet talibus difficile sit ad Eucharis-
tiam sese disponere, vt valeant dignè sumere; nulla tamen
occurrit difficultas tanta deponendi prauam voluntatem,
quin ea superari ab ipsis possit, iuuante Dei gratia, quæ non
deest facientibus quod in se est, ad eadem gratiæ cooperan-
dum. Vnde neque ob talem difficultatem excusantur à trans-
gressione præcepti Ecclesiasticæ, nec communicantes in Pa-
schate, nisi illa esset tanta, ut eam superare quasi moraliter
impossibile videretur. Quo casu interdum poterit ratio suf-
ficiens esse ad excusandum hominem, ne pro eo tempore co-
municare teneatur: sed differre possit donec paulatim diffi-
cultatem eam vincere, ac se dignè disponere valeat.